Plura scripserat Cassiodorus, sed diligentiae nostræ omniumque votis excidere. Si immensa illa librorum supellex, quam in Vivariensi suo cœnobio monachorum studiis profuturam allegerat, hactenus exstaret, non dubium quin major et numerosior foret ista collectio. Cernere forsitan liceret librum *de Divisionibus*; alium *de Titulis*, qui alias *Memoriale sacrarum Scripturarum* inscribitur; *breves Commentarii in Epistolas apostolorum, eorum Acta, et Joannis Apocalypsin*; tractatum *de Etymologiis*, et alios quosdam, de quibus in ejus Vita pauca disseremus. Unus nobis obvius fuit Hinemarus Rhemensis, qui Cassiodori scholia in Epistolam ad Romanos se legisse testatur (*Lib. de Prædestin.*, c. 25). Nec alios scimus, quibus hi in sacras litteras tractatus innotuerint.

Non semel forsitan offendes in alios libros, quibus celeberrimum Cassiodori nomen illusit vano mendacii furo, ut in hæc duo volumina, quæ Cantabrigiæ in bibliotheca Corporis Christi asservantur, primum *de ecclesiasticis Officiis*, alterum sic inscriptum: *Sententiæ Cassiodori ex S. Cypriano.* In bibliotheca Oxoniensi, et apud quemdam privatam Anglum duo visuntur exemplaria, Cassiodori nomine sic prænotata: *Scintillarum Scripturarum*; et apud Petrum de Natalibus, qui Cassiodori lucubraciones recensens, librum de Trinitate inter genuinos ejus fetas annumerat. Sed de his omnibus altum apud omnes scriptores cœvos et supares silentium; nec eis suffragatur Cassiodorus Senator, qui nullibi horum librorum, ne operum quidem suorum catalogum texens, mentionem habuit. Nec minus aberrant a vero qui vitas sanctorum Paphnutii, Spiridionis et cæterorum, quas in primam partem Legendarii sui congressit Lipomanus, a Cassiodoro primum conscriptas putant, quæ primis Historiæ Tripartitæ scriptoribus jure debentur. Improbabilior videtur opinio Gesneri in Bibliotheca sua, ubi sexdecim libros *de Re rustica*, quos vano rumore inauit reperiri in bibliotheca monasterii S. Michaelis de Monte, Cassiodoro nostro tribuit; magis enim ascribendi sunt Columellæ, qui ea de re totidem libros scripsit, ipso teste Cassiodoro Senatore (*Lib. Div. Lit.*, cap. 28). In codice 114 et 1469 bibliothecæ Vaticanæ alius invenitur liber cui titulus hic appingitur: *Cassiodori de divinarum Scripturarum libris Etymologiæ*; sed ab illo lemmate dissentit contextus, qui totus est de Divinis Litteris.

Major controversia oriri potest de libro *de Amicitia*, quem in editis quibusdam exemplaribus, nec paucioribus manuscriptoribus Cassiodoro nostro ascribitur; verum totius libri stylus ipsi non favet, sed insigniter Bernardo aut Petro Blesensi. Præterea liber *de Amicitia* vulgatae editionis Scripturæ sacre textus adhibet, quibus nunquam usus est Cassiodorus. Senator noster nullibi operum suorum hujus libri meminit. Hunc librum Petro Blesensi tanquam vero parenti satis asseruit ultima ejus operum editio, non ita pridem repetita.

Uterque tomus Cassiodori operum clauditur suo indice locupletissimo, quibus Senatoris nostri viri certe præstantissimi, necdum tamen satis cogniti, vitam cum dissertatione de ejus vita monastica præmissi, adjutus opera nostri Nicolai Nourviti, qui in iis concinnandis studiorum meorum socius fuit et laboris particeps.

MAGNI AURELII
CASSIODORI
SENATORIS
VITA.

PARS PRIMA.

PREFATIO. — Ea sunt Magni Aurelii Cassiodori Senatoris merita, eae laudes quibus illum scriptores passim exornant, ut ad historiam tanti viri mandandam litteris facile quidem animum cujuslibet induxissent, nisi a tali consilio rei bene gerendae difficultas plerosque deterrisset. Etenim pauci aliquot in exaranda Senatoris spectatissimi vita stylum exercuere: eminentissimus vero card. Baronius, Antonius Yepezus, et Cuspinianus, quos prolixius caeteris scripsisse de illo novimus, compendioso tamen, ut ita dicam, tractu tam ingens et arduum iter videntur confecisse. At ego, qui omnia Cassiodori nostri opera prelo subjicienda nova editione suscipio, operae pretium fore sum arbitratus, si paulo diligentius in ejus vitae actus fronti hujus libri praefigendos inquirerem. Quapropter labori audacius commisisse me si videbor, dabit veniam lectoris benignitas, apud quem profiteor adduxisse me nihil in hanc vitam lubricationem quod ex celeberrimi scriptoris nostri libris non hauserim, aut ejus non sit auctoritate firmatum.

§ I. *De Cassiodori nominibus.* Cassiodori nomen ad plures etsi pertineret, proprium tamen fuisse familiae illius cujus historiam in lucem hic edimus, manifeste colligitur ex Theodorico rege: *Quod vocabulum, inquit, etsi per alios videatur currere, proprium tamen constat esse familiae* (Var. lib. 1, epistola 4).

Utrum autem vir praestantissimus Senatoris cognomine uti proprio sit appellatus adeo non constat, ut quibusdam visum fuerit additum illi per ἀνωγομασίαν; alii et quidem melius inditum illi censuerunt quo seerneretur a caeteris quos Cassiodoros appellatos fuisse legimus. Quas enim praetoria praefecturae generis scripsit litteras, Senatoris unico nomine subsignare solitus est; imo consulatum suum hac eaque sola appellatione voluit designari: cujus etiam vocabuli praeclearo titulo utuntur jurisperiti, dum suis scriptis, aut pronuntiatis hujus clarissimi viri accersunt auctoritatem.

Nullus est fere auctor, nullus manuscriptus codex, qui MAGNI praenomine Cassiodorum non insigniant; quanquam non inflicior Senatorem nostrum tum Gesnero in Bibliotheca sua, tum recentioribus quibusdam non Magnum quidem, sed Marcum vocitari; licet nulla prorsus exstet apud eos appellationis hujus novae ratio. Forsitan Cassiodoro Marci praenomen, non secus ac Ciceroni tribuendum ideo censuerint, quod sicut hujus, sic et illius nomini M praemitteretur. Ut sit, non dubitanter ego pronuntiaverim innumeris pene melioris notae scriptores honorifico Magni Cassiodorum exornasse titulo, ut amplis ejus opibus, amplo generi, amplis dignitatibus, pietati, doctrinae, ipsius quoque nominis amplitudo responderet.